
 

COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 149  DEL 10-10-2024 REG.GEN. N.381 
______________________________________________________________________ 
OGGETTO: CUP B98H24000730006 - PNRR M4-C1-I1.1 - NUOVO ASILO NIDO 
finanziato dall'Unione Europea Next generation EU. Approvazione progetto esecutivo. 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Premesso che: 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20/12/2023 è stato adottato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024-2026, condiviso con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2023 e relativi allegati e ss.mm.ii; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati e ss.mm.ii.; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 06/06/2024, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG per il triennio 2024-2026, i Responsabili di Area sono stati 
autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare tutti gli atti relativi alla 
gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato atto che: 
ai fini del corretto affidamento della presente prestazione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
ai sensi decreto Sindacale n. 26 del 16/09/2024, è il geom. Pino Cori, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Ambiente;  
 
Atteso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 

 
Visti: 
 il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze recante “Decreto di accertamento delle economie complessive derivanti da 
rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 2  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

di educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del 
decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del 
medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU”; 

 l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 68047 del 15/05/2024, per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
Dato atto che questo comune, a seguito di adesione al suddetto Avviso, risulta beneficiario di 
un contributo pari a € 576.000,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “PNRR M4-C1-I1.1 
- NUOVO ASILO NIDO”, CUP B98H24000730006, come si evince dalla graduatoria pubblicata 
sul sito dedicato all’attuazione delle misure PNRR per l’Istruzione; 
 
Considerata la necessità e l’obbligo di rispettare i milestone e i target del PNRR assegnati alla 
M4-C1-I1.1 e il cronoprogramma di attuazione dell’intervento stabiliti, in particolare il termine 
per l’aggiudicazione dei lavori fissato al 31 ottobre 2024; 
 
Rilevato che si dimostra imprescindibile provvedere con sollecitudine all’affidamento 
dell’appalto dei lavori relativi all’intervento in parola; 
 
Richiamata la  determinazione n. 120 R.G. 335 del 25/09/2024 avente ad oggetto: CIG: 
B3304F5FC4. CUP: B98H24000730006. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "NUOVO ASILO NIDO" AL GEOLOGO MASSIMILIANO 
MARCHETTI; 
 
Richiamata la  determinazione n. 137 R.G. 359 del 04/10/2024 avente ad oggetto: CUP 
B98H24000730006 - CIG B348841B4A - INCARICO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
ESECUTIVA  D.L. DEL NUOVO ASILO NIDO DI MONSAMPOLO DEL TRONTO - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  AL  DOTT. ING. CRISTIANO SILVESTRI TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 4683722; 
 
Richiamata la  determinazione n. 138 R.G. 360 del 04/10/2024 avente ad oggetto: CUP 
B98H24000730006 - CIG B348ADA014 - INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DEL NUOVO ASILO NIDO DI MONSAMPOLO DEL TRONTO - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  AL  GEOM. GUIDO DE ANGELIS  TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
N. 4683956; 
 
Dato atto che ai fini dell’attuazione dell’intervento: 
 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato 

individuato nella persona del geom. Pino Cori, Responsabile del Settore LLPP e Ambiente; 
 il gruppo di lavoro è formato dai seguenti funzionari tecnici del Comune: Geom. Giancarlo 

Straccia; Arch. Martina Butteri, Arch. Luigi Sabini, Geom. Fabrizio Lucciarini De Vincenzi;  
 
Tenuto conto degli obblighi derivanti dalle disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, ed in particolare: 
 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 3  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente; 

 
Visto il progetto esecutivo da porre a base di gara, denominato “PNRR M4-C1-I1.1 - NUOVO 
ASILO NIDO” CUP B98H24000730006  depositato nel fascicolo d’ufficio, trasmesso da: 

- Relazione Geologica e relative indagini: Geol. Massimiliano Marchetti, consegnato in 
data 01/10/2024 acquisito al protocollo dell’Ente n. 11670 del 01/10/2024; 
- Progettista: Ing. Cristiano Silvestri, consegnato in data 09/10/2024 acquisito al 
protocollo dell’Ente n. 11981 del 09/10/2024; 
- Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione: Geom. Guido De Angelis, 
consegnato in data 09/10/2024 acquisito al protocollo dell’Ente n. 12006 del 
09/10/2024; 

e composto dai seguenti elaborati: 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 4  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
 
e avente importo complessivo pari a € 576.000,00, di cui € 440.000,00 per lavori, comprensivo 
dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.305,40, e € 136.000,00 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante, suddiviso secondo il prospetto economico di seguito 
riportato: 

 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 5  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 34, comma 2, della Sezione IV dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023 l’attività di verifica della progettazione di cui all’art. 42  del menzionato decreto è 
effettuata, per lavori di importo inferiore a 1 milione di euro, dal Responsabile Unico del 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 6  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Progetto; 
 
Dato atto che con determinazione 148 R.G. 380 del 10/10/2024 sono stati approvati: 
 il rapporto finale di verifica del 09/10/2024 relativo al progetto esecutivo dell’intervento 

denominato “PNRR M4-C1-I1.1 – NUOVO ASILO NIDO”, depositato nel fascicolo d’ufficio, 
redatto dal Responsabile tecnico della verifica RUP geom. Pino Cori ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 36/2023, e sottoscritto in contraddittorio dal progettista Ing. Cristiano Silvestri e dal 
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione Geom. Guido De Angelis; 

 il verbale di validazione relativo al progetto esecutivo dell’intervento denominato “PNRR 
M4-C1-I1.1 – NUOVO ASILO NIDO”, redatto in data 09/10/2024 dal RUP geom. Pino Cori e 
depositato nel fascicolo d’ufficio; 

 
Constatato che, a seguito della verifica del progetto, lo stesso risulta redatto in coerenza e nel 
rispetto degli obiettivi dell’Amministrazione comunale nonché al dettato dell’art. 41, comma 8, del 
D.Lgs. n. 36/2023, non evidenziandosi lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta 
progettazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui trattasi; 
 
Dato atto che il Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il B98H24000730006; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di prendere atto che ai fini dell’attuazione dell’intervento: 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
stato individuato nella persona del geom. Pino Cori, Responsabile del Settore LLPP e 
Ambiente; 

 il gruppo di lavoro è formato dai seguenti funzionari tecnici del Comune: Geom. 
Giancarlo Straccia; Arch. Martina Butteri, Arch. Luigi Sabini, Geom. Fabrizio Lucciarini 
De Vincenzi;  

 
3. di prendere atto dell’esito positivo rapporto finale di verifica del 09/10/2024, redatto dal 

Responsabile tecnico della verifica RUP geom. Pino Cori ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
36/2023, e sottoscritto in contraddittorio dal progettista Ing. Cristiano Silvestri, e del verbale 
di validazione, redatto in data 09/10/2024 dal RUP geom. Pino Cori, relativi al progetto 
esecutivo dell’intervento denominato “PNRR M4-C1-I1.1 – NUOVO ASILO NIDO”, 
depositati nel fascicolo d’ufficio, dai quali si evince che lo stesso risulta redatto in coerenza 
e nel rispetto degli obiettivi dell’Amministrazione comunale nonché al dettato dell’art. 41, 
comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

4. di approvare progetto esecutivo da porre a base di gara, denominato “PNRR M4-C1-I1.1 - 
NUOVO ASILO NIDO” CUP B98H24000730006  depositato nel fascicolo d’ufficio, 
trasmesso da: 

 
Relazione Geologica e relative indagini: Geol. Massimiliano Marchetti, consegnato in 
data 01/10/2024 acquisito al protocollo dell’Ente n. 11670 del 01/10/2024; 
Progettista: Ing. Cristiano Silvestri, consegnato in data 09/10/2024 acquisito al 
protocollo dell’Ente n. 11981 del 09/10/2024; 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione: Geom. Guido De Angelis, 
consegnato in data 09/10/2024 acquisito al protocollo dell’Ente n. 12006 del 09/10/2024 

e composto dai seguenti elaborati: 
 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 7  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
 
e avente importo complessivo pari a € 576.000,00, di cui € 440.000,00 per lavori, 
comprensivo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.305,40, e € 
136.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, suddiviso secondo il 
prospetto economico di seguito riportato: 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 8  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
 

5. di dare atto che l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 9  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C58 /01"; 

 
6. di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 

nell’ambito del PNRR M4C1I1.1 e che la somma necessaria all’attuazione dello stesso è 
disponibile al capitolo 2651 dell’approvato bilancio comunale 2024-2026; 

 
7. di dare atto che Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il 

B98H24000730006; 
 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pino Cori, 

Responsabile di Settore, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Pino Cori 

 
  



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 149 del 10-10-2024  -  pag. 10  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visti la determinazione di impegno e l’accertamento di cui all’art. 183 c. 8 da parte del 
Responsabile della spesa; 
Tenuto conto del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario competente; 
Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria 
 
Monsampolo del Tronto, 10-10-2024                                 
                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                        F.to Agamennone Sara 
 
 
==================================================================== 
<> La presente determinazione, non comportando riflessi diretti e/o indiretti a carico del 
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
ESECUTIVA il 
Monsampolo del Tronto, 

Il Responsabile del Servizio  
Geom. Pino Cori 

 
==================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi. 
Monsampolo del Tronto, 14-10-2024 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to SPURIO DANIELA 

 
==================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Monsampolo del Tronto, 14-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Pino Cori 

 
 

==================================================================== 


